
 

 

Forlimpopoli, 28 DICEMBRE 2022 
 
 

Determina a contrarre  
 
PROT. 18987 del 
28/12/2022 
 
CIG ZC5394D5AA 
 

Determina a contrarre con affidamento diretto Incarico Esperto Esterno 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016  
 
– Progetto: Cyberbullismo (L. 234/2021) Esperto Stefano Benatti 
Azione n. 4: “Video e Intervento peer to peer” per un totale di 15 ore 
a.s. 2022/2023 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del  
Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento concernente le  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’Attività negoziale; 
 
VISTA la L. 234/2021 sull’assegnazione fondi in termini di competenza da destinare agli Uffici  

Scolastici Regionali per le attività relative al progetto del Ministero dell’Istruzione n. 0001176 del  
18/05/2022 
 
VISTO l’avviso sull’Assegnazione fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (L. 234/2021)   
dell’Ufficio Scolastico Regionale n. 0013341 del 01/06/2022 che promuove la realizzazione di progetti  
nelle scuole dell’Emilia Romagna; 
 
VISTA la scheda di candidatura del nostro Istituto n. 0010946 del 18/06/2022 individuato tra le scuole  
Beneficiarie, che descrive le attività progettuali e previsioni di spesa; 
 
VISTO il D. R. n. 0000455 del 27/06/2022 dell’Ufficio Regionale per l’Emilia Romagna attraverso il  
Quale sono stati affidati fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo, all’Istituto pari ad €  
13.000,00 
 
VISTA la L. 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
Diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997, n.59; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  
Compiti alle Regioni ed Enti locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa”; 
 



VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “contratti sotto soglia”, così come integrato  
e modificato dal D. Lgs. 56/2017; 
 
VISTO il D.I. 28 gosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 13 luglio  
2015, n. 107”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico  
Corrente; 
 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
 
VISTO il Progetto sul Cyberbullismo, riguardante l’Azione n. 4 “Video e Intervento peer to peer” presentato  
dall’Esperto Stefano Benatti per la progettazione e realizzazione insieme agli alunni di un breve video sui temi  
del cyberbullismo. L’esperto deve avere capacità di gestire il processo di ideazione e brainstorming; capacità  
di strutturare le idee, sviluppare i concetti e tradurli in un prodotto audiovisivo; guida degli alunni nella  
comprensione dei ruoli e direzione del lavoro di squadra; competenze tecniche per la realizzazione pratica del  
cortometraggio; approfondimento teorico delle tematiche tramite esempi tratti dal mondo del cinema;  
approfondimento del linguaggio cinematografico e della sua sintassi con particolare riferimento all’utilizzo di  
Internet e dei social network con consapevolezza; come proteggere i propri dati sensibili e identificare le forme  
più comuni di truffe digitali; come riconoscere le informazioni affidabili ed evitare fake news; come tutelare la  
propria web reputation; i diritti e i doveri di cittadino digitale tra i quali diritto alla privacy e rispetto della privacy  
altrui, rispetto del copyright e conferimento alle leggi in vigore e ai rischi etici e legali.  
 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna  

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., che prevede che le istituzioni scolastiche, 

per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali 
ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico professionali; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art, 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e 85 in 

materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza di requisiti di origine generale e di 
Documento Unico di Gara Europeo; 

 
VISTI l’art. 36 c. 2) lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi 
sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e l’art. 34 del D.I. 44/2001 se e in quanto 
compatibile; 

 
VISTO l’art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze che 
prevede l’avvio di procedure autonoma di forniture di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche senza 
la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 
 
VISTO l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 4 lett. 
c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a € 40.000,00 e comunque sotto le soglie 
previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso;  
 
VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 

Amministrazione; 
 
VISTA la delibera di approvazione del PA 2022; 

 
VISTA la necessità dell’intervento di 1 esperto (Stefano Benatti) per l’azione n. 4 del Progetto sul 
cyberbullismo (L.234/2021); 

 
TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate e le esperienze 
professionali, nel settore scuola e privati, dall’esperto Stefano Benatti, necessari per la realizzazione del 
Progetto in questione; 

 

 



DETERMINA  
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

 
1. Di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l’incarico per lo svolgimento delle attività 

previste nell’attuazione del Progetto finanziato dal MIUR nell’ambito dell’Avviso Assegnazione 
Fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (L. 234/2021) azione n. 4 “Video e Intervento 
peer to peer” 
 

2. Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale per 
un totale di ore 15 per l’ a. s. 2022/2023 

 
3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 41,32 orarie (Lordo Dipendente) per un 

totale di € 619,80 (Lordo Dipendente) a carico del PA 2022 

 
 
 
 

Firmato digitalmente 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Mariella Pieri 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Responsabile Procedimento : Ds Pieri Mariella  
 
 Referente Istruttoria :  Dsga Frattini Enrico 

 
Incaricato pratica :      AA Ghetti Chiara 

 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

